
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Adesione Convenzione Consip  “Gestione integrata  della  salute e 
sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  -
edizione 4 – ID 1619 – Lotto 6”- Rivalutazione ISTAT 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000423.DIREZIONE GENERALE.29-12-2023.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto per lo Sviluppo della Formazione professionale dei Lavoratori (ISFOL) e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, co. 1, 
lett. f), che a decorrere dal, 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL 
in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati 
tutti gli altri dati dell’Istituto;
il  D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo Statuto dell’INAPP,  approvato con Delibera del  Consiglio di  Amministrazione 17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il  Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali  del  23 settembre 2021, 
acquisito con prot. INAPP n. 0010726 del 18 ottobre 2021, di nomina del Consiglio di 
Amministrazione dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il  
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del 
Dott. Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;
la Determina del 12 novembre 2020, n. 355, con la quale è stato rinnovato al Dott. 
Loriano  Bigi  l’incarico  di  Responsabile  dell’Ufficio  Dirigenziale  Amministrazione  e 
Bilancio già conferito con la Determina del 15 novembre 2017, n. 337;
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.;
VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2023 adottato con Delibera 
del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  14  del  29  dicembre  2022  e  approvato  dal 
Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  con  nota  prot.  n.  0003397  del  24 
febbraio 2023, acquisita con protocollo INAPP n. 0002415 del 27 febbraio 2023; 
VISTO  l’art. 7 del Decreto Legge n. 52/2012, pubblicato in Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 106 dell’8 maggio 2012, relativo ai “Parametri di prezzo qualità 
per l’espletamento delle procedure di acquisto di beni e servizi”, e convertito nella 
Legge n. 94 del 6 luglio 2012, pubblicata in G.U.R.I. n. 156 del 6 luglio 2012;
VISTO  il  D.L.  n. 95/2012, pubblicato in G.U.R.I.  n. 156 del 6 luglio 2012, recante 
"Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini", e convertito nella Legge n. 135 del 7 agosto 2012, pubblicata in G.U.R.I. n. 
189 del 14 agosto 2012;
VISTA la Determina del Direttore Generale INAPP n. 347 del 21 settembre 2021 con 
la  quale  è stata autorizzata l’adesione alla  Convenzione Consip,  Stipulata tra RTI 
Sintesi S.p.A. e CONSIP S.p.A., per la gestione integrata della sicurezza sui luoghi di 
lavoro per le PA – edizione 4 - Id 1619 - Lotto 6, C.I.G. padre 6522770814;

VISTO  il  discendente contratto attuativo n. 6371230 stipulato in data 21 ottobre 
2021 per importo pari ad € 118.613,10 Iva inclusa per la durata di tre anni;

2 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000423.DIREZIONE GENERALE.29-12-2023.REGISTRAZIONE



       

CONSIDERATA la revisione periodica sia dell’Ordinativo Principale di Fornitura che 
del  Piano delle Attività,  a  seguito della quale è stato riscontrato che l’INAPP non 
necessitava del servizio “SGSL – Servizio dei Gestione della Sicurezza sul Lavoro – 
Realizzazione”, inserito nel Piano delle Attività, “attività a canone” con il cod. SGSL, 
in  quanto la manutenzione straordinaria,  verifica e adeguamento degli  impianti  è 
gestita direttamente dalla Società Generali S.p.A. proprietaria dell’immobile;

CONSIDERATO  il quesito formulato alla CONSIP S.p.A. in data 10 novembre 2022 
inerente la  possibilità  di  rinunciare  ad un servizio  previsto in Convenzione per  le 
motivazioni sopra esposte;
VISTO il parere positivo della CONSIP S.p.A. stessa, nota del 14 dicembre 2022 prot. 
n.  16458, e successiva richiesta alla RTI Sintesi  dello scorporo in diminuzione del 
“SGSL - Servizio dei Gestione della Sicurezza sul Lavoro – Realizzazione”, inserito nel 
Piano delle Attività, “attività a canone” con il cod. SGSL;

CONSIDERATO che contestualmente alla revisione dei servizi a canone, l’INAPP ha 
revisionato anche i servizi in extra canone riferiti alla formazione da somministrare 
agli  RLS  e  agli  ASPP  in  quanto  ad  oggi  non  vi  è  più  la  necessità  del  Corso  di 
aggiornamento RLS 8h, Ccod. CDF03, ma è subentrata la necessità della formazione, 
cod. CDFC01 per n. 1 RLS per n. 32 ore e per un addetto ASPP per n. 20h, cod.  
CDFEL14;

TENUTO CONTO che in data 18 novembre 2022, a seguito delle richieste dell’INAPP, 
la  Società  Sintesi  S.p.A.  ha  presentato  il  nuovo  Piano  delle  Attività  dal  quale  si 
evincono le attività sia a canone che in extra canone rimodulate secondo le esigenze 
dell’Istituto  e  che  rimodulava  l’importo  complessivo  di  IVA  da  €  118.613,10  a  € 
90.393,48  Iva  compresa  per  un  decremento  complessivo  di  €  28.219,62  IVA 
compresa;

TENUTO  CONTO  della  Determina  del  Direttore  Generale  INAPP  n.  517  del  30 
dicembre 2022 con cui è stata autorizzata la rimodulazione dell’importo complessivo 
originariamente previsto di € 118.613,10 IVA inclusa ad € 90.393,49 IVA inclusa;

TENUTO CONTO della Determina del Direttore Generale INAPP n. 314 del 21 aprile 
2023 con cui,  a seguito di  ulteriori  esigenze dell’Istituto,  si  procedeva a ulteriore 
revisione di spesa rimodulando l’importo complessivo di € 90.393,49 IVA inclusa a € 
98.537,99 IVA inclusa per  l’aumento del  servizio  sopralluogo straordinario  per  un 
importo di € 7.362,46 IVA inclusa, e per l’aumento del servizio Aggiornamento Corso 
lavoratori 6h (gestione emergenze) per un importo di € 782,04 IVA inclusa;
VISTA la nota del 15 maggio 2023 prot. INAPP n. 6079 e nota del 17 luglio 2023 prot. 
INAPP  n.  8576,  con  le  quali  il  RTI  Sintesi  S.p.A.  richiedeva,  ai  sensi  dell’art.  10, 
comma  11  della  Convenzione  Consip  sopra  richiamata,  l’applicazione  della 
rivalutazione ISTAT dell’11,30% su base annua con decorrenza dal mese di gennaio 
2023;
CONSIDERATO  che nelle Condizioni generale della Convenzione sopra richiamata, 
all’art. 3, comma 4, è espressamente previsto che “Il  Fornitore non potrà vantare 
diritto ad altri compensi, ovvero ad adeguamenti, revisioni o aumenti dei corrispettivi  
come sopra indicati, ad eccezione di quanto previsto dall’art. 115, D.Lgs. n. 163/2006  
per i contratti ad esecuzione periodica e continuativa e secondo quanto specificato  

3 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000423.DIREZIONE GENERALE.29-12-2023.REGISTRAZIONE



       

nella Convenzione”;

TENUTO CONTO che in data 27 settembre 2023 il Servizio Documentazione AA.GG. 
e supporto alle funzioni  trasversali  dell’INAPP ha provveduto a svolgere la dovuta 
istruttoria riscontrando quanto come da tempo è in atto un pregiudizievole fenomeno 
inflattivo che ha registrato un incremento della remunerazione delle prestazioni dei 
medici  del  lavoro (divenuti  ormai  consulenti  globali  per la tutela lavoratori)  e dei 
tecnici (RSPP, ASPP, tecnici di supporto) nonché, come secondo i dati ISTAT, nel mese 
di gennaio del 2023 l’indice generale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e 
impiegati (FOI), al lordo dei tabacchi, ha registrato un aumento del 11,3% su base 
annua;
PRESO ATTO  della  nota  del  27 settembre 2023 prot.  n.  11585,  con  la  quale  la 
Società  SINTESI  S.p.A.  è  stata  informata  dell’aggiornamento  dei  corrispettivi 
dell’Ordinativo  principale  di  Fornitura  sopra  richiamato,  per  rivalutazione  con 
decorrenza 1/1/2023;
ESAMINATA la memoria sottoscritta in data 22 dicembre 2023 dal Dott. Pierpaolo 
Cinque, nella qualità di responsabile del Servizio Documentazione AA.GG. e supporto 
alle funzioni trasversali, nella quale si chiede di attivare la modifica contrattuale ai 
fini dell’applicazione della rivalutazione ritenendo congruo l’aumento Istat richiesto e 
quantificato in € 6.759,50 al netto dell’Iva come comunicato 
VISTA la nota sottoscritta digitalmente in data 29 dicembre 2023 prot. n. 16950 con 
la quale il  RUP, Dott.  Mario Emanuele, ha preso atto di quanto sopra riportato in 
ordine alla modifica al contratto esecutivo in essere e sopra richiamato;
TENUTO CONTO che le richieste sopra espresse comportano degli importi aggiuntivi 
complessivi stimati pari ad € 6.759,50 oltre IVA (€ 8.246,59 IVA inclusa
CONSIDERATA la prenotazione di spesa n. 3249 del 22 dicembre 2023 di importo 
pari ad € 8.246,59 IVA inclusa, assunta sul Cap. 1.03.02.18.001.01 “Adempimenti vari 
sicurezza dei lavoratori” del Bilancio di previsione 2023 – Fondi istituzionali;   
PRESO ATTO della regolarità della procedura tecnico-amministrativa espletata

DETERMINA
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di autorizzare, nell’ambito dell’adesione alla Convenzione Consip, Stipulata tra 

RTI Sintesi S.p.A. e CONSIP S.p.A., per la gestione integrata della sicurezza sui 
luoghi  di  lavoro  per  le  PA  –  edizione  4  -  Id  1619  -  Lotto  6,  C.I.G.  padre 
6522770814,  la  modifica del  contratto  attuativo  in  essere  con  il  RTI  Sintesi 
S.p.A. ai fini della rivalutazione ISTAT su base annua del 11,3%;

3. di assumere l’impegno di spesa per l’importo pari ad € 8.246,59 IVA inclusa, sul 
1.03.02.18.001.01 “Adempimenti  vari  sicurezza dei  lavoratori”  del  Bilancio di 
previsione 2023 – Fondi istituzionali.

Il Direttore Generale
 Dott. Santo Darko Grillo* 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

4 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000423.DIREZIONE GENERALE.29-12-2023.REGISTRAZIONE


